
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 168 del 01/03/2018 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento servizio di mensa 

asilo nido di Is Corrias per il periodo Marzo 2018  

 

 
 
 
 
 
 

N° 58 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 221 del 27/02/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MENSA ASILO NIDO DI IS 

CORRIAS PER IL PERIODO MARZO 2018 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 2017 che differisce al  28 febbraio 

2018   il  termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali 

e autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 2018 fino al 28.02.2018 ai sensi dell’art. 163 comma 

3 del TUEL; 

 

Considerato che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 12/02/2018 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 è stato differito al 31/03/2018; 

 

Visto l’art. 163 del D.LGS 267/2000 come modificato dal d. lgs 118/2011  il quale dispone che ove 

la scadenza del termine per lì approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norma 

statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma , le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, 

lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti. 

 

Visto il Provvedimento Sindacale  Prot.  9504  del 8.03.2017, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo  Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Promozione  Culturale e 

Sportiva; 

 



Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 

Premesso che: 

•  con determinazione a contrarre n. 1401 del 27/12/2017, è stata avviata la procedura di gara 

per l’affidamento in appalto del servizio di nido d’infanzia di via Gallura, comprensivo di mensa, a 

favore di n° 8 bambini, per il periodo dal 01/03/2018 al 31/07/2018, nel rispetto della Legge 

Regionale n° 23 del 2005, del regolamento di esecuzione della stessa legge DPGR 4 del 2008, delle 

deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Autonoma Sardegna n°62/24; 

•  con determinazione N° 102 del 14/02/2018 è stata indetta la procedura negoziata, mediante 

l’invio di RDO sul ME.P.A., per l’affidamento in appalto del servizio di asilo nido presso la 

struttura di via Gallura, di cui sopra;    

 

Dato atto che con la stessa determinazione 1401/2017 sopra richiamata: 

• è stato dato atto di procedere mediante procedura di acquisizione di servizi sotto 

soglia, art. 36, comma 2), lettera b), del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, con invio di RDO 

(richiesta di offerta) sulla piattaforma MEPA, da esperirsi con il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del citato D.Lgs 50/2016; 

• sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, il  progetto del servizio e la bozza del 

contratto; 

 

Considerato che, con determinazione n° 149 del 22/02/2018, si è proceduto all’annullamento in 

autotutela della gara avviata con determinazione a contrarre n° 1401/2017, indetta con 

determinazione n° 102/2018, in quanto adottata in violazione dell’art. 23, comma 16 del D.Lgs 

18/04/2016 n° 50,  e che è intendimento dell’Amministrazione: 

• per il periodo dal 01/3/2018 al 31/03/2018 garantire la prosecuzione del servizio di 

asilo nido con affidamento diretto all’attuale appaltatore per il tempo necessario all’individuazione 

del nuovo aggiudicatario e garantire la prosecuzione del servizio mensa con affidamento diretto 

all’attuale appaltatore, per il tempo necessario all’individuazione dell’aggiudicatario del servizio 

nido comprensivo di mensa;   

• per il periodo dal 01/04/2018 al 31/07/2018 di procedere all’affidamento del servizio 

nido, comprensivo di mensa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 

mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., 

previa indagine esplorativa di mercato invitando le ditte che hanno manifestato interesse per la 

partecipazione alla procedura selettiva di cui alla  determinazione n° 102/2018 su citata; 

 

Considerato, pertanto, necessario garantire la continuità e il regolare svolgimento del servizio di 

refezione scolastica, si è proceduto a chiedere alla ditta Cocktail Service srl Ditta Cocktail Service 

srl, con sede in Quartu Sant’Elena, via Irlanda 44, cod. fiscale e Partita Iva 2010280929 la 

disponibilità a garantire il servizio mensa fino al 31 marzo 2018; 

 

Vista la nota con la quale la ditta Cocktail Service srl ha comunicato la propria disponibilità 

all’esecuzione del servizio di refezione scolastica per l’asilo nido di Via Gallura, per il periodo 

Marzo 2018; 

 

Considerato che il costo del servizio di refezione scolastica in oggetto è pari a € 4,00 a pasto 

comprensivo di € 0,01 per oneri di sicurezza, (comprensivo delle spese di trasporto, costo del 

personale, costo delle  materie prime, spese generali di gestione e del costo di produzione); 



Dato atto che l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha rilasciato il  seguente 

codice CIG: Z6522894D2 
 

Considerato che il numero di pasti che si prevede di acquistare, per il periodo Marzo 2018, è pari a 

n° 336, per una spesa complessiva pari a € 616,00+iva la 10%; 

 

Viste le prenotazioni di impegno di spesa, assunte, secondo il principio della contabilità economica 

potenziata, con la determinazione a contrarre n° 1080/2017, già ridotte con la determinazione n° 

1401 del 27/12/2018: 

• imp. € 90/2018, assunto sul cap.  21152201/2018 “gestione asilo nido – FONDO UNICO” 

codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103, di € 12.592,62; 

• imp. 91/2018, assunto sul cap. 21150101/2018 “gestione asilo nido” codifica ministeriale 

D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103, di € 12.500,00; 

• imp. 92/2018, assunto sul cap. 21150102/2018 “gestione asilo nido quote utenze“, codifica 

ministeriale D.Lgs. 118/2011, 12.01.1.0103 a € 7.500,00; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, comporta 

impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di ridurre di € 677,60, l’impegno di spesa n° 91/2018  assunto sul cap.  21150101/2018 “gestione 

asilo nido” codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103, che passa da € 12.500,00 a € 

11.822,40; 

 

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa,  all’affidamento diretto, per il periodo dal 

01/03/2018 al 31/03/2018 del servizio di il servizio di refezione scolastica per il nido d’infanzia 

presso la struttura di via Gallura per N° 7  minori di età superiore all’anno per il periodo dal 

01/03/2018 al 31/03/, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c), alla  Ditta Cocktail Service srl, con 

sede in Quartu Sant’Elena, via Irlanda 44, cod. fiscale e Partita Iva 02010280929;   

 

Di  dare atto, per quanto esposto in premessa, che la spesa relativa all’appalto del servizio di cui 

all’oggetto, prevedendo di acquistare, per il periodo Marzo 2018, n° 154 pasti, è pari 

complessivamente a € 616,00 +iva la 10%; 

 

Di  impegnare, secondo il principio della  contabilità economica potenziata, per quanto esposto in 

premessa, a favore della ditta Ditta Cocktail Service srl, la spesa di complessiva di € 677,60+iva al 

10%) per il periodo Marzo 2018 come segue: 

• € 677,6 sul cap.  21150101/2018 “gestione asilo nido” codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 

12.01.1.0103 Cig Z6522894D2 

 



Di dare atto che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2018 

 

€ 677,60  

 

Anno di esigibilità  obbligazione 

giuridica                              Importo Fonte di finanziamento 

Centro 

di 

costo 2018 

€ 677,60  Fondi comunali 

 

 

1.1.1 

 

 

Di precisare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

 

 

 

 

                                                                                           Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



Determinazione Nr° 168 del  01/03/2018  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


